
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE PIRACICABA – ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

AUTOS DO PROCESSO Nº 1020150-34.2016.8.26.0451 

 

CATÁLISE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA. e 

EUROMETALS DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., por seus advogados 

e bastantes procuradores que ao final subscrevem, nos autos da recuperação judicial em 

epígrafe, em curso por essa r. Vara e respectivo Cartório, vem, respeitosamente à presença 

de V. Exa., expor e requerer o quanto segue: 

 

Desde o deferimento da presente recuperação judicial as 

recuperandas vêm cumprindo as disposições legais aplicáveis à espécie, bem como, os 

compromissos assumidos com seus credores. 

 

Além disso, foram empreendidos esforços visando a melhora 

do desempenho das empresas, os quais resultaram em significativas alterações 

operacionais e estratégicas. Dentre elas, as recuperandas: a) desenvolveram novos 

controles internos; b) buscaram assídua redução de custos e despesas; c) promoveram 

diversas ações comerciais, desenvolvimento de novos produtos, prospecção de diferentes 

clientes para pulverização da carteira; d) desenvolveram um planejamento de 

produtividade de longo prazo, com realização de manutenção preventiva de equipamentos, 

como forma de manter a capacidade operacional; e) contrataram uma consultoria 

estratégica; f) reduziram o quadro de funcionários; g) buscaram a ampliação do mercado 

externo; e h) desenvolveram estratégias para manutenção da oferta de produtos. 

 

fls. 7223



 

Essas afirmações podem ser comprovadas pelos Relatórios 

Mensais de Atividades apresentados pela própria Administradora Judicial no curso do 

processo. 

 

Tais ações das recuperandas foram imprescindíveis para sua 

retomada e recuperação, que, apesar de ainda não ter atingido os resultados apontados 

em suas projeções econômico-financeiras, em 2020 apresentaram uma positiva evolução, 

revertendo sua geração de EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and 

Amortization) negativa, ocorrida em 2019, conforme informado no relatório mensal de 

atividades de fevereiro de 2020, às fls. 7121. 

 

Ocorre que, como é de conhecimento geral, o atual cenário de 

saúde pública frente à pandemia do COVID-19 tem causado inegáveis impactos na 

economia, com graves consequências às empresas, aos trabalhadores e à população em 

geral. Essa triste realidade que se abateu sobre o mundo, lamentavelmente, não poupou 

as recuperandas, cujas projeções financeiras acabaram sendo duramente afetadas. 

 

As recuperandas, que atuam no ramo da siderurgia, na 

produção de compostos metálicos utilizados por indústrias metalúrgicas, manufaturas, 

químicas, automotivas, construção civil e petrolíferas, com especialização em exportação 

para o mercado europeu, começaram a sofrer os impactos da pandemia do COVID-19 

somente no corrente mês. 

 

Com a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Internacional da Organização Mundial da Saúde (OMS), de 30 de janeiro de 

2020, assim como a declaração pública de pandemia em relação ao COVID-19 da OMS, de 

11 de março de 2020, diversos países passaram a adotar medidas de prevenção ao 

contágio pelo novo coronavírus, como o distanciamento social e a quarentena, com 

determinação de fechamento do comércio e atividades econômicas não essenciais; assim 

como no Brasil, a partir do Decreto Legislativo nº 6 de 20 de março de 2020, que declarou 

a existência de estado de calamidade pública em território nacional. 

 

 

fls. 7224



 

As medidas de prevenção adotadas pelos países, 

principalmente os europeus, que representam um importante percentual de vendas 

mensais das recuperandas, passou a impactar sobremaneira o faturamento das 

recuperandas. Da mesma forma, também as medidas adotadas pelo Brasil influenciaram 

significativamente o volume das vendas realizadas para o mercado interno. 

 

Estudo realizado pelo Dcode EFC Analisys, empresa 

especializada com histórico de atendimento à importantes marcas mundiais, observou que 

os segmentos em que as recuperandas atuam estão entre os mais afetados pela pandemia 

do COVID-19, são eles: automotivo, construção civil e manufatura: 

 

  

O Instituto Aço Brasil, entidade representativa das empresas 

brasileiras produtoras de aço, antigo Instituto Brasileiro de Siderurgia, previu, em artigo 

publicado em seu site, uma queda de 50% nas vendas internas de aço para o mês de abril 

do corrente ano: 

 

“A indústria brasileira do aço enfrenta no momento uma profunda 
e severa crise de demanda, com a expectativa de queda de 50% 
nas vendas internas de aço para este mês de abril. Caso essa 
expectativa se confirme, o setor – que hoje opera com apenas 
41% da capacidade instalada – pode ter as vendas de abril nos 
menores níveis desde 1995, recorde histórico. A indústria de 
transformação vive situação semelhante, fruto das necessárias 
medidas de isolamento social tomadas para enfrentamento da 
COVID-19. A manutenção, entretanto, dessa situação pode levar 
a paralisação de fabricas e ao consequente aumento do 
desemprego. (...)” 
(Assessoria de imprensa Instituto do Aço Brasil. Posicionamento situação atual 
da indústria brasileira do aço e perspectivas. 24.04.2020. Disponível em: 
https://institutoacobrasil.net.br/site/noticia/posicionamento-situacao-atual-
da-industria-brasileira-do-aco-e-perspectivas/. Acesso em: 07/05/2020) 

 

fls. 7225



 

O cenário do primeiro trimestre, que permanece até a presente 

data, culminou em impactos negativos agressivos nas vendas das recuperandas.  

 

Historicamente, os clientes das recuperandas realizam seus 

pedidos em média com dois meses de antecedência da entrega, ou seja, os referidos 

pedidos são revertidos em faturamento bruto após dois meses da sua realização. Desta 

forma, quando questionadas pela Ilma. Administradora Judicial, em março, sobre os 

impactos e medidas adotadas em função da atual pandemia, as recuperandas 

demonstraram uma situação de normalidade. 

 

Ocorre que, apesar da inexistência dos impactos gerados pela 

pandemia até março de 2020, conforme informações relacionadas às fls. 7096/7097, as 

recuperandas foram surpreendidas com o pedido de prorrogação de entregas de um grande 

volume de produtos prontos, além da drástica redução de pedidos inseridos no mês de 

abril e na primeira semana de maio de 2020, o que refletirá negativamente no faturamento 

de junho e julho de 2020. Com efeito, não há possibilidade real de se mensurar os impactos 

na atividade que está em processo de soerguimento. 

 

Veja-se que entre janeiro e julho do presente ano houve 

drástica queda no faturamento com exportações, estas, em virtude do reflexo da COVID-

19: 

 

 

 

Enquanto em janeiro o faturamento foi de R$ 1.153.309,46 

em exportação, a previsão para o mês de julho é de R$ 100.178,45. Ressalte-se que os 

pedidos para julho já deveriam ter se concretizado até a presente data, o que indica que 

não mais que cem mil reais será exportado no mês de julho. 

 

 

 

fls. 7226



 

Nesse cenário, a projeção é a seguinte: 

 

 

 

O faturamento, com vendas para o mercado interno, também 

não é favorável. Nesse cenário, a projeção é a seguinte: 

 

 

 

Esse conjunto de ocorrências, além de tornar inócuo o envio 

das circulares referidas pela Administradora Judicial à fls. 7214/7218, impedirá que as 

recuperandas efetuem o pagamento da parcela prevista no plano de recuperação judicial, 

cujo vencimento ocorrerá no próximo dia 09/05/2020. 

 

fls. 7227



 

Diante desse contexto, considerando o que dispõe o art. 4º, 

da Recomendação 63, de 31 de março de 2020, do Conselho Nacional de Justiça1, não 

resta às recuperandas outra alternativa, senão apresentar o presente aditivo ao plano de 

recuperação judicial vigente (doc. anexo), pugnando pelo seu acolhimento e imediata 

suspensão da exigibilidade das obrigações previstas no plano atual, até que nova 

assembleia de credores venha a deliberar a respeito do aditivo ora trazido à colação. 

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

Piracicaba, 08 de maio de 2020. 

 

 

 

JARBAS MARTINS BARBOSA DE BARROS 

OAB/SP Nº 112.537 

 

 

ALEXANDRE LUIZ DOS SANTOS 

OAB/SP Nº 268.853 

 

 

CAROLINA DINIZ PAES 

OAB/SP Nº 312.604  

 

 

 
1
 Art. 4º Recomendar a todos os Juízos com competência para o julgamento de ações de recuperação empresarial e falência que 

podem autorizar a devedora que esteja em fase de cumprimento do plano aprovado pelos credores a apresentar plano modificativo 
a ser submetido novamente à Assembleia Geral de Credores, em prazo razoável, desde que comprove que sua capacidade de 
cumprimento das obrigações foi diminuída pela crise decorrente da pandemia de Covid-19 e desde que estivesse adimplido com 
as obrigações assumidas no plano vigente até 20 de março de 2020. 
Parágrafo único. Considerando que o descumprimento pela devedora das obrigações assumidas no plano de recuperação pode 
ser decorrente das medidas de distanciamento social e de quarentena impostas pelas autoridades públicas para o combate à 
pandemia de Covid-19, recomenda-se aos Juízos que considerem a ocorrência de força maior ou de caso fortuito para relativizar 
a aplicação do art. 73, inc. IV, da Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005. 

fls. 7228



fls. 7229



fls. 7230



fls. 7231



fls. 7232



fls. 7233



fls. 7234



fls. 7235



fls. 7236



fls. 7237



fls. 7238


